
PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da Primeira Região

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00112/2009 (SRP)

Às 14:26 horas do dia 31 de dezembro de 2009, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ANTONIO HUMBERTO MACHADO DE SOUSA BRITO, HOMOLOGA a adjudicação
referente ao Processo nº 7.480/2009, Pregão nº 00112/2009. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 16.900.367,3000 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
11.681.054,0000 , com valor negociado a R$ 11.353.570,0000 e a quantidade de .

Itens do grupo:

 1 - GAVETA DISCO RÍGIDO

 2 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL

 3 - GAVETA DISCO RÍGIDO

 4 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL

 5 - GAVETA DISCO RÍGIDO

 6 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL

 7 - SISTEMA ARMAZENAMENTO AUTOMATICO

 8 - SOFTWARE

 9 - SOFTWARE

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: GAVETA DISCO RÍGIDO

Descrição Complementar: UNIDADE DE EXPANSÃO - FIBER CHANNEL.1. Unidades de expansão (gabinetes
ou gavetas) compatívveis com discos de tecnologia Fiber Channel.1.1. As unidades de expansão, todos os
seus componentes (gabinetes, fontes de alimentação, ventiladores, interconexões e hardware para montagem
destes gabinetes no rack do storage) e os discos rígidos deverão ser compatíveis com as gavetas e
controladora existentes no subsistema EMC Celerra NS-20 do TRF;1.2. As unidades de expansão devem
possuir todos os componentes (cabos elétricos e lógi

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 14.244,0700 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
6.199,0000 e a quantidade de 20 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



Adjudicado 30/12/2009
17:16:05

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ/CPF:10788469000190, Melhor

lance : R$ 6.199,0000

Homologado
31/12/2009
14:26:55

-

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL

Descrição Complementar: DISCO PADRÃO FIBER CHANNEL.2. Discos padrão Fibre Channel 4Gbps de no
mínimo 300 GB 15.000RPM2.1. Os dicos rígidos a serem ofertados deverão ser do tipo hot-plug ou hot-
swap;2.2. Os discos rígidos ofertados deverão ser padrão Fiber Channel 4Gbps de no mínimo 300GB 15.000
RPM;2.3. Os discos rígidos devem possuir todos os componentes necessários para sua ligação na unidade de
expansão especificada no item 1;2.4. Os discos ofertados deverão ser totalmente compatíveis com o
equipamento EMC Celerra NS-20 existente no TRF e tot

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 3.907,1600 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
3.680,0000 , com valor negociado a R$ 3.326,3700 e a quantidade de 200 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2009
17:16:05

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ/CPF:10788469000190, Melhor
lance : R$ 3.680,0000, Valor Negociado : R$ 3.326,3700. Motivo: Valor mais

vantajoso para a administração

Homologado
31/12/2009
14:26:55

-

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: GAVETA DISCO RÍGIDO

Descrição Complementar: UNIDADE DE EXPANSÃO - SATA.3. Unidades de expansão (gabinetes ou
gavetas) compatíveis com discos de tecnologia SATA.3.1. As unidades de expansão, todos os seus
componentes (gabinetes, fontes de alimentação, ventiladores, interconexões e hardware para montagem
destes gabinetes no rack do storage) e os discos rígidos deverão ser compatíveis com as gavetas e
controladora existentes no subsistema EMC Celerra NS-20 do TRF ;3.2. As unidades de expansão devem
possuir todos os componentes necessários para integração ao subsist

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 14.244,0700 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
6.199,0000 e a quantidade de 20 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2009
17:16:05

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI COMERCIO E

SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ/CPF:10788469000190, Melhor
lance : R$ 6.199,0000

Homologado
31/12/2009
14:26:56 -

Item: 4 - GRUPO 1

Descrição: DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL

Descrição Complementar: DISCOS PADRÃO SATA.4. Discos padrão SATA de no mínimo 1TB 7.200RPM4.1.
Os dicos rígidos a serem ofertados deverão ser do tipo hot-plug ou hot-swap;4.2. Os discos rígidos ofertados
deverão ser padrão SATA de no mínimo 1TB e 7.200 RPM;4.3. Os discos rígidos devem possuir todos os
componentes necessários para ligação ao subsistema EMC Celerra NS 20 existente no TRF e à unidade de
expansão especi-ficada no item 3;4.4. Os discos ofertados deverão ser totalmente compatíveis com o
equipamento EMC Celerra NS-20 existente no TRF e

Tratamento Diferenciado: -



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 3.481,3800 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
3.390,0000 , com valor negociado a R$ 3.326,3700 e a quantidade de 200 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2009
17:16:05

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ/CPF:10788469000190, Melhor
lance : R$ 3.390,0000, Valor Negociado : R$ 3.326,3700. Motivo: Valor mais

vantajoso para a administração

Homologado
31/12/2009
14:26:56

-

Item: 5 - GRUPO 1

Descrição: GAVETA DISCO RÍGIDO

Descrição Complementar: UNIDADES DE EXPANSÃO - SSD (SOLID STATE DISK).5. Unidades de expansão
(gabinetes ou gavetas) compatívies com discos de tecnologia SSD (Solid State Disk)5.1. As unidades de
expansão, todos os seus componentes (gabinetes, fontes de alimentação, ventiladores, interconexões e
hardware para montagem destes gabinetes no rack do storage) e os discos deverão ser compatíveis com o
Update especificado no item 7;5.2. As unidades de expansão devem possuir todos os componentes
necessários para integração ao upgrade do equipamento EMC

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 14.244,0700 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
6.199,0000 e a quantidade de 10 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2009
17:16:05

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI COMERCIO E

SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ/CPF:10788469000190, Melhor
lance : R$ 6.199,0000

Homologado
31/12/2009
14:26:56

-

Item: 6 - GRUPO 1

Descrição: DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL

Descrição Complementar: DISCOS PADRÃO SSD.6. Discos padrão SSD (Solid State Disk) de 400GB6.1. Os
dicos rígidos a serem ofertados deverão ser do tipo hot-plug ou hot-swap;6.2. Os discos rígidos ofertados
deverão ser padrão SSD (Solid State Disk) de 400 GB;6.3. Os discos devem possuir todos os componentes
necessários para sua ligação na unidade de expansão especificada no item 5;6.4. Os discos ofertados deverão
ser totalmente compatíveis com o upgrade do equipa-mento EMC Celerra NS-20 para NS-120 especificado no
item 7 do presente termo de referê

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 86.980,4800 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
51.785,0000 , com valor negociado a R$ 49.344,6800 e a quantidade de 100 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2009
17:16:05

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ/CPF:10788469000190, Melhor

lance : R$ 51.785,0000, Valor Negociado : R$ 49.344,6800. Motivo: Valor
mais vantajoso para a administração

Homologado
31/12/2009

-



14:26:56

Item: 7 - GRUPO 1

Descrição: SISTEMA ARMAZENAMENTO AUTOMATICO

Descrição Complementar: UPGRADE DE CONTROLADORA NS-20 PARA CELERRA NS-120.7. Upgrade EMC
Celerra NS-20 para EMC Celerra NS-1207.1. Upgrade de equipamento EMC Celerra NS-20 para EMC Celerra
NS-120.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 268.712,0400 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
228.000,0000 e a quantidade de 20 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2009
17:16:05

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI COMERCIO E

SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ/CPF:10788469000190, Melhor
lance : R$ 228.000,0000

Homologado
31/12/2009
14:26:56

-

Item: 8 - GRUPO 1

Descrição: SOFTWARE

Descrição Complementar: MÓDULO DE REPLICAÇÃO IP/ISCSI.8. Módulo de Replicação IP/ISCSI8.1.
Deverá ser fornecido modulo de replicação IP/ISCSI compatível com equipamento EMC Celerra NS existente
hoje no TRF;8.2. O modulo de replicação IP/ISCSI deverá possuir o recurso de replicação assincro-na;8.3. O
modulo de replicação IP/ISCSI deverá ser licenciado para todo equipamento;8.4. O modulo de replicação
IP/ISCSI deverá ser licenciado para toda capacidade do equipamento ofertado;8.5. O módulo de replicação
IP/ISCSI deverá ser compativel e com o

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 70.936,4500 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
24.175,0000 e a quantidade de 4 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2009
17:16:05

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI COMERCIO E

SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ/CPF:10788469000190, Melhor
lance : R$ 24.175,0000

Homologado
31/12/2009
14:26:56

-

Item: 9 - GRUPO 1

Descrição: SOFTWARE

Descrição Complementar: MÓDULO DE REPLICAÇÃO SAN/FC.9. Módulo de Replicação SAN/FC9.1. Deverá
ser fornecido modulo de replicação Fibre Channel compatível com equipamento EMC NS Celerra existente
hoje no TRF;9.2. O modulo de replicação Fibre Channel deverá possuir o recurso de replicação assincrona
e/ou sincrona;9.3. O modulo de replicação Fibre Channel deverá ser licenciado para todo equipa-mento;9.4. O
modulo de replicação Fibre Channel deverá ser licenciado para toda capacidade do equipamento ofertado;9.5.
O módulo de replicação Fibre

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 88.605,3000 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUTI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$
30.476,0000 e a quantidade de 4 UNIDADE .



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
30/12/2009
17:16:05

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI COMERCIO E

SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ/CPF:10788469000190, Melhor
lance : R$ 30.476,0000

Homologado
31/12/2009
14:26:56

-

Fim do documento


